



MINISTERIET FOR
**BY, BOLIG OG
LANDDISTRIKTER**



Miljøministeriet
Departementet

Til kommunalbestyrelsen i landets kystkommuner

J.nr. NST-119-00321

Den **16 SEP. 2014**

Invitation til deltagelse i forsøgsordning for kyst- og naturturisme

Turismen er et internationalt væksterhverv. Danmark har stærke traditioner som turistland og har allerede i dag et relativt stort turismeerhverv. Væksten i dansk turisme er imidlertid i de seneste år gået i stå. Det er især kyst- og naturturismen, som har oplevet et fald.

Som del af vækstplanen for dansk turisme fra juni i år har regeringen og Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti aftalt, at der iværksættes en forsøgsordning til fremme af den fysiske udvikling af kyst- og naturturisme indenfor strandbeskyttelseslinjen og kystnærhedszonen.

Med forsøgsordningen vil regeringen efter ansøgning fra kommunerne udvælge op til 10 forsøgsprojekter, som kan styrke kvaliteten i turismeproduktet i dansk kyst- og naturturisme under hensyntagen til natur, miljø m.v.

Med dette brev inviterer vi landets kystkommuner til at indsende ansøgninger om deltagelse i forsøgsordningen. Kommunerne kan ansøge enkeltvist eller i fællesskab med andre kommuner og for eksempel i samarbejde med private aktører. Afgørende for, om et forsøg vil blive anset som ét projekt er, at der er tale om et fysisk sammenhængende projekt eller et naturligt sammenhængende turistanlæg.

Den nye forsøgsordning giver kommunerne mulighed for at ansøge om godkendelse til etablering af faciliteter og anlæg indenfor kystnærhedszonen og strandbeskyttelseslinjen. Der er i aftalen fastlagt en række udvælgelseskriterier for forsøgsordningen:

- Der skal være et potentiale for udvikling af kyst- og naturturismen, for øget tiltrækning af udenlandske turister, samt mulighed for at forløse dette potentiale med etableringen af forsøget.
- Etableringen af konkrete fysiske projekter skal ske i tilknytning til øvrige turismemæssige aktiviteter for at sikre størst mulig synergi og samspil med de sammenhængende turistpolitiske overvejelser i kommunens planlægning for turisme for at understøtte en samlet udvikling i området.

- De fysiske projekter skal være bæredygtige, arkitektonisk indpasset og opført under særlig hensyntagen til den omkringliggende natur- og landskab.

Derudover gælder, at forsøgsordningen ikke åbner mulighed for at fravige regler i naturbeskyttelsesloven om beskyttede naturtyper eller bestemmelser i fredningsafgørelser. Ordningen omfatter heller ikke mulighed for at fravige andre regler i Miljøministeriets lovgivning eller i øvrige ministeriers lovgivning, herunder i skattelovgivningen.

Forsøgsordningen gennemføres ved en lov, der forventes vedtaget ved årsskiftet 2014/2015. Forsøgsordningen åbner mulighed for indtil 10 projekter. Der gennemføres to ansøgningsrunder med mulighed for 5 projekter i hver. Projektansøgningerne vil blive sendt i høring hos berørte myndigheder inden regeringens endelige udvælgelse af forsøgsprojekterne, der forventes at ske i henholdsvis foråret 2015 og sommeren 2015.

Det er kommunalbestyrelsen der – afhængig af projektets karakter – udarbejder det nødvendige plangrundlag efter planlovens regler, miljøvurdering, samt meddeler eventuelle tilladelser til de udvalgte forsøgsprojekter.

Ansøgningsskema, som skal udfyldes for det enkelte projekt og en vejledning med supplerende oplysninger findes på Naturstyrelsens hjemmeside www.nst.dk. Ansøgningsskema med konkrete forslag skal sendes til nst@nst.dk og være modtaget senest den 15. januar 2015 for første runde og 1. maj 2015 for anden runde.

Regeringen er opmærksom på, at der gennem flere år – ikke mindst fra kommunal side - har været ønske om at få mulighed for at fremme kyst- og naturturismen i Danmark med konkrete projekter indenfor strandbeskyttelseslinjen og kystnærhedszonen. Vi vil derfor gerne opfordre kommunalbestyrelserne til at se dette initiativ som en god mulighed for at være med til at skabe rammerne for fremtidens danske turisme og for at give eksisterende turismeområder et kvalitetsløft. Vi ser frem til at modtage nogle gode forslag til konkrete forsøg.

Med venlig hilsen

Henrik Sass Larsen
Erhvervs- og vækstminister

Carsten Hansen
Minister for by, bolig og
landdistrikter

Kirsten Brosbøl
Miljøminister